
Istituto Comprensivo 
Statale 

“Ilaria Alpi” 

Venezia-Favaro Veneto 

VERBALE 
CONSIGLIO D’ISTITUTO 

SCUOLA 

DELL’INFANZIA 
“E. Cornaro” 

 

SCUOLA PRIMARIA 
“C. Collodi” 

“R. Fucini” 
“G. Mameli” 
“D. Valeri” 

 
SCUOLA SECONDARIA 

 DI PRIMO GRADO 
“G. Volpi” 

STRALCIO DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 04 Maggio 2020 

Il giorno 4 maggio 2020, alle ore 17:30, in videoconferenza sulla Piattaforma Zoom a 
causa dell’emergenza sanitaria da Coronavirus, si è riunito il Consiglio d’Istituto, come 

da convocazione Prot. n. 3412  del 30/04/2020. 
Presiede la riunione il sig. Roberto Vivian che, constatato il numero legale dei presenti, 
alle ore  17:35 dichiara aperta la seduta. 

Funge da Segretario la Prof.ssa Calderazzo Francesca. 
 

Ordine del Giorno: 
1. Approvazione verbale seduta precedente del 11 dicembre 2019 (delibera); 

2. Comunicazione del DS Decreto n. 5207 del 23/12/2019 prot. N. 11448 

assestamento Programma Annuale 2019 modifica n. 6 entrate finalizzate; 

3. Variazione al Programma Annuale 2020 – Avanzo di Amministrazione Decreto del 

D.S. n. 5230 del 30/03/2020 prot. 2661 modifica n. 1 (delibera); 

4. Apertura nuovo Progetto P01/03 “PNSD – “azioni varie” per assegnazione e 

contestuale erogazione con nota Miur Nota prot. 7115 del 18 marzo 2020 con 

oggetto: avviso assegnazione PNSD azione#28; 

5. Comunicazioni del Dirigente Scolastico Decreto del DS n. 5231 del 30/03/2020 

prot. N. 2663 e n. 5232 del 03/04/2020 prot. N. 2762 del 03/04/2020 variazioni 

per entrate finalizzate al Programma Annuale 2020 n.2 e n.3; 

6. Comunicazione differimento termini amministrativi contabili Conto Consuntivo 

2019 In base all’art. 107 del D.L. n. 18/2020 nota Miur n. 562 del 28/03/2020. 

7. Donazione plesso “Volpi” monitor “SmartBoard” (delibera); 

8. Approvazione Progetti di formazione dei docenti finalizzati alla piena realizzazione 

della didattica a distanza (Supporto e sviluppo delle competenze digitali dei docenti 

resp. progetto Biscaro G. - Azione #28 Resp Boldrin C.) delibere; 

9. Adozione convenzione Spid (delibera); 

10.Contributo volontario a.s. 2020/2021 (delibera); 

11.Varie ed eventuali. 

Il Ds informa che, a causa di un refuso, ai Consiglieri non sono stati inviati in 

consultazione i Regolamenti di cui al punto 9; propone quindi di aggiornare la 

discussione del predetto punto (regolamento comodato d'uso e salute….) alla 

prossima seduta del Consiglio d’Istituto. 

                    ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 60 

O.d.G.:  n. 1-  Approvazione del verbale della seduta precedente. 

Il Consiglio d’Istituto 



Data lettura del verbale della seduta tenutasi in data 11 dicembre 2019; 

    DELIBERA 

     all’unanimità  dei presenti  
di approvare all’unanimità dei presenti il verbale della seduta precedente. 
                        ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 61 

O.d.G.:  n. 3 - Variazione P.A. 2020 – Avanzo di Amministrazione Decreto DS n. 5230 

  del 30/03/2020 modifica n. 1. 

ll Consiglio d’Istituto 
 SENTITO  il Dirigente Scolastico; 

 VISTO il Programma Annuale 2020, approvato dal Consiglio d’Istituto nella  
   seduta del 11/12/2019 con delibera n. 51; 

CONSIDERATA la necessità di modificare il Programma Annuale 2020;   
 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti 
di apportare la variazione al Programma Annuale 2020 – Avanzo di Amministrazione, 

come da allegata documentazione decreto del DS n. 5230 del 30/03/2020 (Modifica n. 

1 al Programma Annuale20). 

 
                          ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 62 

O.d.G.:  n. 7 - Donazione plesso “Volpi” monitor smartboard; 

Il Consiglio di Istituto 

VISTA  la volontà dei signori Fastelli di donare all’Istituto un monitor Smart  
   board MX-165 65” 4K in particolare al plesso “Volpi”; 

VISTI  gli artt. 31 comma 4 e art. 45, comma 1 lettera e) del D.I. n. 129/2018; 

VISTO  il D.P.R. n. 633/72;  

CONSIDERATE le caratteristiche tecniche del bene donato e la stima dello stesso;  
DELIBERA 

     all’unanimità  dei presenti  

di accettare la donazione da parte dei signori Fastelli di un monitor Smartboard, di 

assumere in inventario tale bene, che verrà posizionato nel plesso “Volpi”, con un 

valore di  stima di euro 2.000,00. 

   ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 63 

O.d.G.:  n. 8 - Progetto “Supporto e sviluppo delle competenze digitali dei Docenti”; 

Il Consiglio di Istituto 

VISTA   la nota Miur prot. n. 7115 del 18 marzo 2020; 
VISTA   la Circolare Ministeriale n. 562 del 28/03/2020 che dispone   

   l’assegnazione del  contributo ai sensi D.L. n.18/2020 art. 120 comma 2  
   lettera C per la formazione del personale docente; 

VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal C.d.I. del 11/12/2019 con  
    delibera n.51; 

VISTO  il Progetto P04 denominato Progetto per formazione e aggiornamento del              

 Personale e la destinazione delle risorse (faq Miur n. F00240) nel    
 sottoprogetto P04/01 “Risorse ex art. 120 D.L. 18/2020 lettera “c”;  

VISTA  la scheda di Progetto presentata dall’Insegnante Biscaro Gabriella, 
 relativa all’intervento di formazione degli insegnanti sull’uso delle 
 metodologie e sulle tecniche di didattica a distanza e al supporto agli 



 Amministratori MO365 nell’organizzazione degli accreditamenti alunni 

 alla Piattaforma; 
CONSIDERATA la situazione di emergenza nazionale per il Covid-19;  

 

DELIBERA 
     all’unanimità  dei presenti  
il Progetto “Supporto e sviluppo delle competenze digitali dei Docenti”. 

               ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 64 
O.d.G.:  n. 8 - Progetto “Supporto e sviluppo delle competenze digitali dei Docenti”; 

Il Consiglio di Istituto 

VISTA   la nota Miur prot. n. 7115 del 18 marzo 2020; 
VISTA   la Circolare Ministeriale n. 4203 del 20/03/2020 che dispone l’erogazione 

   del contributo per l’attuazione dell’azione #28 e le modalità di utilizzo 
   delle stesse; 
VISTO il Programma Annuale 2020 approvato dal C.d.I. del 11/12/2019 con  

  delibera n.51; 

VISTO  il Progetto P01/03 denominato PNSD Azioni varie che prevede in 

 particolare la diffusione a livello locale delle azioni del PNSD, supporto e 
 sviluppo della  progettualità nell’ambito della formazione interna;  

VISTA la scheda di Progetto presentata dall’Insegnante Boldrin Claudia, relativa   

 all’intervento di formazione degli insegnanti attraverso incontri mirati allo 
 sviluppo di competenze a diversi livelli sull’uso delle piattaforme online 

 per la didattica e app ad esse collegate, con particolare riferimento alla 
 Piattaforma Microsoft Office 365; 

CONSIDERATA la situazione di emergenza nazionale per il Covid-19;  

DELIBERA 
     all’unanimità  dei presenti  
il Progetto “PNSD - Azione #28 Formazione Docenti”. 

              ………………………Omissis…………………… 

Delibera n. 65 

O.d.G.: n. 10 – Adozione Convenzione Spid 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO   l’art. 64 del D.L. 82/2005 (CAD); 

VISTA   la Gazzetta Ufficiale n. 285 del 9/12/2014 nel quale è stato pubblicato il 
   DPCM 24/10/2014, recante “Definizione delle caratteristiche del sistema 

   Spid”; 
VISTE le attività svolte dall’AgID, che cura l’attivazione dello Spid e sovrintende 

 al corretto funzionamento del sistema;  

CONSIDERATA l’importanza della Convenzione per l’espletamento da parte  
 dell’Amministrazione di tutte le attività necessarie per l’adesione a Spid;  

DELIBERA 
     all’unanimità  dei presenti  
l’Adozione della Convenzione con Spid. 

              ………………………Omissis…………………… 

 

Delibera n. 66 

O.d.G.: n. 11 - Contributo volontario a.s. 2020/2021 

Il Consiglio di Istituto 

SENTITO  il Dirigente Scolastico; 



VISTA l’emergenza sanitaria da Covid 19; 
CONSIDERATO il parere de Consiglieri intervenuti; 

                        DELIBERA 
           All’unanimità  

la riconferma delle quote del contributo già in essere per l’anno scolastico precedente. 

Pertanto, le quote del contributo per l’a.s. 2020/2021 risultano così ripartite: 

           contributo rimborso spese         contributo volontario               totale 
             anticipate  da scuola        ampliamento O.F. 

Scuola dell’Infanzia       €  7,50   € 21,00   € 28,50 

Scuola Primaria cl 1-2-3-4    € 11,00   € 21,00   € 32,00 

Scuola Primaria cl 5      € 15,00   € 21,00   € 36,00 

Scuola Sec. di 1° gr.      € 19,00   € 28,00   € 47,00 

                       ………………………Omissis…………………… 

 

Esaurita la trattazione dei punti all’O.d.G. alle ore 19:24 la seduta è tolta. 

               

    La Segretaria del C.d.I.               Il Presidente del C.d.I. 

                Francesca Calderazzo                                     Roberto Vivian 

                          Firmato                        Firmato  


